[bookmark: _GoBack]
益阳市城市管理和综合执法局
关于第二轮省生态环境保护督察反馈问题整改验收销号的请示

市突出环境问题整改工作领导小组：
针对第二轮省生态环境保护督察反馈“餐饮油烟管控不到位”的问题，我局高度重视，狠抓问题整改，目前已按要求整改到位。现呈报相关整改资料，请予以审查并验收销号。
专此请示，请予批准。

附件：关于第二轮省生态环境保护督察反馈“餐饮油烟管控不到位”问题整改完成情况的报告

益阳市城市管理和综合执法局
2024年1月19日

（联系人：何伟，联系电话：19873739976）

附件

关于第二轮省生态环境保护督察反馈“餐饮油烟管控不到位”问题整改完成情况的报告

针对第二轮省生态环境保护督察反馈“餐饮油烟管控不到位”的问题，市城管执法局高度重视，狠抓问题整改，已按要求完成整改任务，现将有关情况汇报如下：
1、 问题描述
餐饮油烟管控不到位。个别餐饮店油烟净化器闲置不用，油烟直排；露天烧烤油烟直排问题突出。
2、 整改目标
强化餐饮店油烟净化设施正常开启及运行，规范露天烧烤管理，严防油烟直排。
3、 整改措施
    （一）建立健全餐饮油烟污染防治巡查管控机制，依法督促片区大队辖区餐饮门店规范安装、正常使用及开启油烟净化设施。
　　（二）开展露天烧烤集中整治，规范设置41个夜市疏导点，出台管理办法，督促露天烧烤定时、定点、定范围入点经营，对不规范经营的露天烧烤，一律取缔。
（三）摸清底数，每半年对餐饮油烟及露天烧烤的净化设备安装情况进行摸底，建立台账，清单式管理。
（四）安装餐饮油烟在线监测，在原有的202台在线监测基础上，新增150台餐饮油烟在线监测设备，对重点部位500米范围内餐饮门店应装尽装，4灶台以上的大型门店全部安装餐饮油烟在线监测，强化监督管理。
四、整改情况
市城管执法局多次召开餐饮油烟专项整治会议，开展集中整治行动，强化市、区两级联动，加强对三区城管部门的业务指导，结合蓝天保卫战，提升餐饮油烟污染防治能力。
（1） 健全管控机制
一是摸清底数建立台账，每半年开展一次餐饮油烟和疏导点的摸底，建立台账，强化管理；二是开展精细化治理。下发《益阳市中心城区经营性餐饮油烟污染防治精细化管理操作流程（试行）》落实严控区、严管区、日常管控区的管控要求，对重点部位、重点区域，分类施策，精准管控，在巡查中落实“一查三看”要求，案件办理四步工作法，狠抓落实；三是开展露天烧烤整治。严格按照《益阳市中心城区规范早夜市管理促进经济发展工作方案》《露天烧烤油烟专项整治行动方案》，在中心城区规范设置41个疏导点，开展露天烧烤集中整治，市、区城管部门开展夜巡夜治夜查，引导摊点定时、定点、定范围经营，对疏导点产生油烟的饮食行业，按要求安装油烟净化设备，严格取缔不规范露天烧烤摊点。
（2） 强化科技赋能
推进在线监测安装，在原有的202台餐饮油烟在线监测基础上推进第四期餐饮油烟在线监测150台，对重点部位500米范围内应装尽装，4个大灶台以上规模餐饮门店全部安装在线在线监测，已经安装完毕，通过智慧化手段提升管控能力，做到达标排放。
（3） 加强业务指导
指导三区城管部门提高夜市管理标准和案件办力度，上门对资阳、赫山城管部门进行业务指导和案件办理集中授课，提升了三区城管部门对餐饮油烟的监督管理能力和案件办理能力。
（4） 加大宣传力度
印发《益阳市中心城区餐饮油烟污染防治知识指南》3500份，加大上门宣传力度，上门必宣传，提升市民对环保工作的参与感，规范统一印制餐饮油烟清洗、巡查台账。
五、下一步工作计划
市城管执法局将严格落实省、市有关生态环境保护的决策部署，坚决扛牢生态环境保护政治责任，强化餐饮油烟、露天烧烤的油烟污染防治和管控力度，让益阳的人气、商气、烟火气在规范、有序的环境中和谐共存。

益阳市城市管理和综合执法局办公室        2024年1月19日印发
益阳市直单位省生态环境保护督察反馈问题
整改销号登记表
                              编号：
整改实施单位：（盖章）                   申请时间：
	反馈问题
	餐饮油烟管控不到位。赫山区朝阳龙凤街多家餐饮店油烟净化设施未及时清洗，油污外排，个别餐饮店油烟净化器闲置不用，油烟直排。湖南鱼山鱼海食品有限公司油炸车间废气处理设施损坏，油烟废气直排，卤制车间废气未收集处理。露天烧烤油烟直排问题突出。

	整改目标
	1．建立健全餐饮油烟污染防治巡查机制，依法依规督促辖区餐饮店规范安装、运行和维护油烟净化设施，杜绝类似违法行为。
2．规范设置41各夜市疏导点，定时、定点、定范围经营，安装油烟净化器，加大管控力度，防止露天烧烤油烟直排，取缔不规范经营露天烧烤。

	整改时限
	2023年12月31日

	整改完成情况
	    整改已完成，对重点部位500米范围内的餐饮门店安装餐饮油烟在线监测，24小时监控油烟净化设备正常开启及使用，对餐饮门店分区域、分重点强化日常管控；对露天烧烤进行全面摸底，规范经营，安装油烟净化设备，做到达标排放。

	市直单位主要负责人意见

	验收销号意见

	公示情况

	市直牵头整改验收单位意见

（签字）

年  月  日

	市突出环境问题整改工作领导小组办公室备案意见

（签字）

年   月   日

关于第二轮省生态环境保护督察反馈
“餐饮油烟管控不到位”问题验收销号意见

1、 问题表述
餐饮油烟管控不到位。赫山区朝阳龙凤街多家餐饮店油烟净化设施未及时清洗，油污外排，个别餐饮店油烟净化器闲置不用，油烟直排。湖南鱼山鱼海食品有限公司油炸车间废气处理设施损坏，油烟废气直排，卤制车间废气未收集处理。露天烧烤油烟直排问题突出。
2、 整改目标
强化餐饮店油烟净化设施正常运行维护，严防油烟直排；完善企业污染防治设施，确保设施正常运行，达标排放。
3、 验收标准
1．建立健全餐饮油烟污染防治巡查机制，依法依规督促辖区餐饮店规范安装、运行和维护油烟净化设施，杜绝类似违法行为。
2．对朝阳龙凤街餐饮油店存在的问题，建立长效机制，杜绝类似违法行为。
3．督促鱼山鱼海食品有限公司立行立改，查处违法行为，建立长效机制，杜绝问题反弹。
4．规范设置41个夜市疏导点，定时、定点、定范围经营，安装油烟净化器，加大管控力度，防止露天烧烤油烟直排，取缔不规范经营露天烧烤。
4、 整改完成情况
市城管执法局多次召开餐饮油烟专项整治会议，开展集中整治行动，强化市、区两级联动，加强对三区城管部门的业务指导，结合蓝天保卫战，提升餐饮油烟污染防治能力。
（5） 健全管控机制
一是开展精细化治理。下发《益阳市中心城区经营性餐饮油烟污染防治精细化管理操作流程（试行）》落实严控区、严管区、日常管控区的管控要求，对重点部位、重点区域，分类施策，精准管控，在巡查中落实“一查三看”要求，案件办理四步工作法，狠抓落实；二是开展露天烧烤整治。严格按照《益阳市中心城区规范早夜市管理促进经济发展工作方案》《露天烧烤油烟专项整治行动方案》，在中心城区规范设置41个疏导点，开展露天烧烤集中整治，市、区城管部门开展夜巡夜治夜查，引导摊点定时、定点、定范围经营，对疏导点产生油烟的饮食行业，按要求安装油烟净化设备，严格取缔不规范露天烧烤摊点。三是鱼山鱼海食品有限公司维修油炸车间损坏的油烟净化器并安装三个油烟净化器，卤制车间安装一个油烟净化器，熏制车间安装三个油烟净化器。建立了净化设备清洗维护记录和正常运行记录台账，形成了长效监管机制。
（6） 强化科技手段
推进在线监测安装，在原有的202台餐饮油烟在线监测基础上推进第四期餐饮油烟在线监测150台，对重点部位500米范围内应装尽装，4个大灶台以上规模餐饮门店全部安装在线在线监测，已经安装完毕，通过智慧化手段提升管控能力，做到达标排放。
（7） 加强业务指导
指导三区城管部门提高夜市管理标准和案件办力度，上门对资阳、赫山城管部门进行业务指导和案件办理集中授课，提升了三区城管部门对餐饮油烟的监督管理能力和案件办理能力。
（8） 加大宣传力度
印发《益阳市中心城区餐饮油烟污染防治知识指南》3500份，加大上门宣传力度，提升市民对环保工作的参与感，规范统一印制餐饮油烟清洗、巡查台账。
5、 现场核查情况
经组织整改验收成员单位人员通过查看现场、查阅资料等方式进行核查，初步认定整改合格，达到整改目标。
6、 验收销号结论及下阶段工作建议
参加检查验收人员一致认为：该问题整改结果达到销号标准，拟同意申请销号。
下一步工作建议：持续加大对餐饮油烟巡查管控力度，对不正常使用及开启油烟净化器油烟直排、油烟超标排放行为，一律依法依规查处。强化对湖南鱼山鱼海食品有限公司的长效监管机制和巡查力度，压实企业主体责任，按照《饮食业油烟排放标准》，加强运维，做到达标排放。取缔不规范露天烧烤，加大宣传力度，提升餐饮经营户的环保社会责任感。

参加现场核查单位及人员：

市生态环境局                  市城管执法局